

**GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA**

**HOTĂRÂRE nr. \_\_\_\_\_**

**din \_\_\_\_\_ 2025**

**Chișinău**

**cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 557/2013  
cu privire la aprobarea Regulamentului-cadru cu privire la  
organizarea activității mediatorului comunitar**

În temeiul articolului 14 litera y<sup>1</sup> din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 32-35, art. 116), cu modificările ulterioare, Guvernul

**HOTĂRĂȘTE:**

1. Regulamentul-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 152-158, art. 651), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1.1. La denumirea actului normativ sintagma „pentru aprobarea Regulamentului cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar” – se modifică prin următorul conținut: „pentru aprobarea Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității Mediatorului comunitar pentru romi”. Pe tot parcursul textului, cuvintele „mediator comunitar” se substituie cu „Mediator comunitar pentru romi”.

1.2. La pct. 2 textul „Funcția de mediator comunitar se instituie prin decizia consiliului local din unitățile administrativ-teritoriale de nivelul întâi.” se exclude;

1.3. Se completează cu pct. 3 cu următorul cuprins:

„3. Funcția de mediator comunitar se instituie prin decizia consiliului local din unitățile administrativ-teritoriale de nivelul întâi în condițiile în care populația de etnie romă care are domiciliul în localitate constituie cel puțin 100 de persoane prin coordonare cu Agenția Relații Interetnice și consultarea a unei organizații a societății civile a romilor acreditată pe lângă Agenția Relații Interetnice.

În situațiile în care în unitățile administrativ-teritoriale de nivelul întâi se înregistrează un număr mai mic de 100 de persoane de etnie romă, funcția de mediator

comunitar poate fi instituită pentru mai multe unități administrativ-teritoriale de nivelul întâi care împreună însumează numărul de 100 de persoane de etnie romă, prin decizia consiliului local din unitățile administrativ-teritoriale de nivelul al doilea prin coordonare cu Agenția Relații Interetnice și consultarea a unei organizații a societății civile a romilor acreditată pe lângă Agenția Relații Interetnice”.

1.4. La pct. 4 va avea următorul textul „de etnie romă din localitatea compact sau mixt populată de romi,” se exclude;

1.5. La pct. 4 „150” se modifică la „100”;

1.6. Pct. 5 se completează cu un nou aliniat cu următorul cuprins:

„În exercitarea funcției sale, mediatorul comunitar este imparțial, acționând cu echidistanță față de toate părțile implicate, fără a favoriza sau discrimina vreo persoană ori grup, și se abține de la orice comportament care ar putea afecta percepția asupra neutralității sale.”

1.7. Pct. 7 sbpct. 1 va avea următorul cuprins:

„1) de identificare a potențialilor beneficiari – constatarea numărului rezidenților de etnie Romă din localitate (cu sau fără domiciliul oficial înregistrat) și elaborarea profilului social complex de vulnerabilități intersectoriale al acestora;”

1.8. La pct. 8 sbpct. 2) lit. a) textul „organizează activități” se substituie cu textul „în colaborare cu reprezentanții delegați de autoritățile publice locale (nivelul I și II) organizează activități”

1.9. La pct. 8 sbpct. 3) lit. d) Sintagma „contribuie la promovarea vaccinărilor și informarea părinților despre rolul, necesitatea și impactul acestora” – se propune să fie modificată prin: „în colaborare cu reprezentanții delegați de autoritățile publice locale (nivelul I și II) organizează activități de informare și conștientizare pentru părinți despre rolul, necesitatea și impactul social al vaccinării copiilor”.

1.10. Pct. 9 va avea următorul cuprins:

„9. Mediatorul comunitar pentru romi elaborează anual, în comun cu reprezentanții din domeniile respective ai autorității publice locale, Agenția Relații Interetnice planul de activitate în corespundere cu atribuțiile stabilite de prezentul Regulament-cadru și necesitățile populației rome. Planul de activitate al mediatorului comunitar se aprobă de către autoritatea publică locală.”

1.11. La pct. 12 se propune adăugirea sbpct. 5-7) prin următorul conținut: „5) să beneficieze, după caz, de tichete de masă, în condițiile legii, acordarea acestora fiind facultativă și realizată din mijloacele bugetului local al autorității administrației publice de nivelul întâi, în condițiile stabilite de Legea nr. 166/2017 privind tichetele de masă, cu modificările și completările ulterioare;

6) la o remunerare justă, stabilită proporțional cu volumul de muncă efectiv prestat. În cazul în care își desfășoară activitatea în două sau mai multe unități

administrativ-teritoriale de nivelul I, remunerarea lunară se determină în mod diferențiat, corespunzător cotei de timp și numărului de beneficiari deserviți în fiecare unitate, conform prevederilor legislației privind salarizarea în sectorul public;

7) la compensarea lunară a cheltuielilor de transport legate de deplasările între unitățile administrativ-teritoriale deservite, acordată în condițiile Codului muncii și ale altor acte normative aplicabile.”.

1.12. Pct. 16 va avea următorul cuprins:

„16. Comisia este formată din 5 membri:

1) reprezentant de conducere din cadrul administrației-teritoriale în al cărei teritoriu urmează a fi angajat mediatorul comunitar – președintele comisiei;

2) un reprezentant al administrației-teritoriale pentru care se selectează candidatul – secretar al comisiei;

3) un reprezentant delegat de către Agenția Relații Interetnice;

4) un reprezentant din domeniu de activitate al mediatorului comunitar (reprezentant al instituției de învățământ din localitate, reprezentant al instituției medico-sanitare publice din teritoriu, reprezentant al subdiviziunii teritoriale pentru ocuparea forței de muncă);

5) un reprezentant al societății civile rome sau al comunității rome desemnat de aceasta.”

1.13. Pct. 21 se abrogă;

1.14. La pct. 22 după textul „de etnie romă” se completează cu textul „sau de alte etnii, dar care dețin experiență în domeniu de activitate cu persoane de etnie romă,”; Același pct. se completează cu următorul text: „În situația în care mai mulți candidați la o funcție de mediator comunitar pentru romi sunt la fel de calificați din punct de vedere al competențelor, prioritate se va acorda candidatului de etnie romă”.

1.15. La pct. 23 sbpct 1) se completează cu textul „sau președintelui unității administrativ-teritoriale de nivelul al doilea, în cazul în care mediatorul comunitar este angajat prin decizia consiliului local unității administrativ-teritoriale de nivelul al doilea”;

1.16. La pct. 23 sbpct. 2) se completează cu textul „candidatului”;

1.17. La pct. 23 sbpct. 9) se abrogă.

1.18. La pct. 41 se adaugă sbpct. 1 care se completează cu următorul text: „Mediatorul comunitar pentru romi poate primi, prin dispoziția autorității administrației publice locale, dreptul de a semna sau contrasemna documente administrative legate de identificarea și sprijinul beneficiarilor romi (ex. certificate de componență a familiei rome, liste de beneficiari, confirmări de domiciliu etc.), în conformitate cu fișa postului și prevederile legale în vigoare”.

1.19. La pct. 45 după textul „se stabilește anual” se completează cu textul: „în funcție de atribuțiile acestora (reglementate de cadrul normativ)”. Același pct. după textul „Ministerul Afacerilor Interne”, se completează cu următorul text: „Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Ministerul Culturii, Ministerul Justiției, Organizațiile societății civile ale romilor (acreditate pe lângă Agenția Relații Interetnice) și alți actori relevanți (organizațiile internaționale, parteneri de dezvoltare, prestatori de servicii de instruire, etc.)”.

1.20. Pct. 46 se abrogă;

1.21. Pct. 47-48 va avea următorul cuprins:

„47. Autoritatea administrației publice locale în al cărui teritoriu este angajat mediatorul comunitar prin cooperare cu Agenția Relații Interetnice va asigura organizarea și monitorizarea procesului de pregătire profesională al mediatorului comunitar.

48. Formarea profesională continuă a mediatorului comunitar, este obligatorie și se efectuează în modul stabilit de Regulamentul privind educația adulților, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 222/2024.”

1.22. Pct. 50 va avea următorul cuprins: „Evaluarea performanței mediatorilor comunitari pentru romi se efectuează semestrial, de către autoritatea administrației publice locale angajatoare în colaborare cu Agenția Relațiilor Interetnice, în baza unor indicatori de rezultat și rapoarte standardizate, elaborate de Agenția Relațiilor Interetnice. Rapoartele vor include date cantitative (număr de beneficiari, intervenții în domeniile asistenței sociale, sănătății publice, educației, încadrării în câmpul muncii, documentării, condițiilor de trai etc.) și calitative (impact, colaborare interinstituțională), validate de autoritatea administrației publice locale și transmise către Agenția Relațiilor Interetnice”.

1.23. Pct. 51. Sintagma „În procesul de evaluare a activității mediatorului comunitar se va lua în considerare nivelul de satisfacție a beneficiarilor cu privire la activitatea acestuia” – se exclude.

1.24. Pct. 53-55 vor avea următorul cuprins:

„53. Supervizarea activității mediatorului comunitar se realizează la nivel local de către autoritatea administrației publice locale, iar la nivel național de către Agenția Relații Interetnice.

54. Supervizarea activității mediatorului comunitar la nivel local are drept scop:

1) monitorizarea îndeplinirii atribuțiilor de serviciu în conformitate cu prioritățile și necesitățile comunității;

2) sprijinirea mediatorului în soluționarea situațiilor de conflict sau vulnerabilitate;

3) evaluarea periodică a rezultatelor activității și formularea recomandărilor pentru îmbunătățirea performanței activității mediatorului comunitar.

55. Supervizarea activității mediatorului comunitar la nivel național are ca scop:

1) asigurarea coerenței și uniformității intervențiilor mediatorilor comunitari la nivel național;

2) identificarea necesităților de formare profesională și coordonarea programelor de dezvoltare a competențelor profesionale ale mediatorilor comunitari;

3) colectarea și analiza datelor privind activitatea mediatorilor comunitari în scopul formulării politicilor publice relevante.”

1.25. Anexa Regulamentului – cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar va avea următorul cuprins:

La capitolul II Descrierea funcției se completează cu textul următoarele alineate:

„Activitatea mediatorului comunitar este supervizată la nivel local de către autoritatea administrației publice locale, iar la nivel național de către Agenția Relații Interetnice.

În exercitarea funcției sale, mediatorul comunitar este imparțial, acționând cu echidistanță față de toate părțile implicate, fără a favoriza sau discrimina vreo persoană ori grup, și se abține de la orice comportament care ar putea afecta percepția asupra neutralității sale.”

la sbpct. 2) textul „organizează activități” se substituie cu textul „în colaborare cu reprezentanții delegați de autoritățile publice locale (nivelul I și II) organizează activități”;

**2. Agenția Relații Interetnice:**

1) în termen de până la 30 de zile de la data publicării prezentei hotărâri, va prezenta Ministerului Educației și Cercetării spre aprobare programul de formare profesională continuă a mediatorilor comunitari;

2) prin cooperare cu autoritățile publice locale (nivelul I și II) va coordona și asigura formarea profesională continuă a mediatorilor comunitari în acord cu programul de formare profesională continuă a mediatorilor comunitari aprobat de către Ministerul Educației și Cercetării.

**3.** Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

**PRIM-MINISTRU**

**Dorin RECEAN**

**Contrasemnează:**

**Ministrul educației și cercetării**

**Dan Perciun**

## NOTA DE FUNDAMENTARE

la proiectul de Hotărâre de Guvern *cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr.557/2013 cu privire la aprobarea Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar*

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
| Ministrul Educației și Cercetării este autorul la proiectul Hotărârii Guvernului „ <i>cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 557/2013 cu privire la aprobarea Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar</i> ”.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| <b>2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| 2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
| - Proiectul Hotărârii Guvernului a fost elaborat în temeiul 14 litera y <sup>1</sup> din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
| 2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| Necesitatea revizuirii Hotărârii Guvernului nr. 557/2013 derivă din evoluțiile recente în domeniul politicilor de incluziune educațională și socială, din responsabilități atribuite mediatorilor comunitari în raport cu instituțiile publice, precum și din necesitatea alinierii cadrului normativ la realitățile curente și la bunele practici europene.<br>Modificările propuse vor viza clarificarea atribuțiilor mediatorului comunitar, consolidarea mecanismelor de colaborare interinstituțională, stabilirea unor standarde uniforme de formare și evaluare a activității acestora, precum și asigurarea unei monitorizări eficiente a impactului activității de mediere comunitară asupra incluziunii educaționale și sociale.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| <b>3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
| 3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
| Proiectul de Hotărâre introduce modificări substanțiale la Regulamentul-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar (HG nr. 557/2013), cu scopul de a clarifica rolul, atribuțiile și mecanismele de funcționare. Principalele prevederi se referă la:<br>Instituirea funcției de mediator comunitar:<br>Se stabilește pragul minim de 100 de persoane de etnie romă pentru instituirea funcției la nivel de unitate administrativ-teritorială de nivel I, cu coordonarea Agenției Relații Interetnice. În cazul unui număr mai mic, funcția poate fi instituită la nivel de mai multe UAT prin decizia consiliului local de nivel II.<br>Clarificarea imparțialității mediatorului:<br>Se introduce obligația expresă ca mediatorul să fie imparțial și echidistant, fără discriminare sau favorizare<br>Extinderea atribuțiilor:<br>Identificarea nu doar a persoanelor cu domiciliu oficial, ci și a celor fără domiciliu înregistrat. Elaborarea unui profil social complex de vulnerabilități intersectoriale Activitățile mediatorului se organizează în colaborare cu autoritățile locale (nivel I și II).<br>Planificare și cooperare instituțională:<br>Mediatorul va elabora planuri anuale de activitate împreună cu autoritatea locală și Agenția Relații Interetnice, planuri ce vor fi aprobate de APL.<br>Procedura de selectare a mediatorilor:<br>Comisia de selectare va avea 5 membri, inclusiv reprezentanți ai APL, Agenției Relații Interetnice, instituțiilor locale (educație, sănătate, ocupare) și un reprezentant al comunității rom.<br>Se introduce posibilitatea ca și persoane de alte etnii cu experiență relevantă să candideze.<br>Formare profesională și supervizare:<br>Formarea profesională continuă devine obligatorie, conform Regulamentului privind educația adulților (HG nr. 222/2024); Se instituie un sistem de supervizare dublă: la nivel local – de către APL; la nivel național – de către Agenția Relații Interetnice, care asigură uniformitatea și coordonarea programelor. |

Obiectivele urmărite ca urmare a aprobării proiectului vizează:

1. Consolidarea cadrului normativ privind organizarea activității mediatorilor comunitari pentru romi, prin adaptarea acestuia la necesitățile actuale ale comunităților rome și la standardele de imparțialitate și profesionalism.

2. Crearea unor mecanisme clare și eficiente pentru instituirea funcției de mediator comunitar pentru romi, inclusiv stabilirea pragului numeric minim de populație romă și posibilitatea asocierii mai multor unități administrativ-teritoriale pentru asigurarea acestei funcții.

3. Asigurarea unei mai bune coordonări instituționale între autoritățile publice locale, Agenția Relații Interetnice și Ministerul Educației și Cercetării, pentru planificarea și implementarea activităților mediatorilor.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

În ceea ce privește Proiectul Hotărârii Guvernului „cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 557/2013 cu privire la aprobarea Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar”, nu există opțiuni alternative de reglementare.

Necesitatea intervenției prin modificarea actului normativ derivă din obligația de a asigura un cadru juridic coerent, uniform și aplicabil la nivel național pentru activitatea mediatorilor comunitari. Orice alte soluții – cum ar fi menținerea cadrului actual sau elaborarea unui nou regulament distinct – ar genera confuzii instituționale și ar întârzia implementarea măsurilor de incluziune socială a persoanelor de etnie romă.

Prin urmare, singura opțiune viabilă și justificată este modificarea Hotărârii Guvernului nr. 557/2023, în vederea corelării acesteia cu necesitățile actuale și cu recomandările instituțiilor partenere implicate în procesul de integrare a mediatorilor comunitari în sistemul administrației publice locale.

În conformitate cu prevederile art. 56 alin. (1) din Legea nr. 100/2017, actele normative intră în vigoare peste o lună de la data publicării, cu excepția cazurilor prevăzute la alin. (3) al aceluiași articol, printre care se regăsește și situația ce vizează realizarea angajamentelor internaționale ale Republicii Moldova.

În acest context, se propune ca proiectul Hotărârii Guvernului „cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 557/2013 privind aprobarea Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar” să intre în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Această măsură este justificată prin necesitatea executării recomandărilor formulate de Comitetul ONU pentru Eliminarea Discriminării Rasiale, expuse în Observațiile finale privind rapoartele periodice combinate 12-14 ale Republicii Moldova, la punctul 25 lit. (e). Prin urmare, având în vedere obligația Republicii Moldova de a asigura respectarea angajamentelor sale internaționale în domeniul drepturilor omului, se impune ca Hotărârea Guvernului să intre în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

#### **4. Analiza impactului de reglementare**

##### **4.1. Impactul asupra sectorului public**

Autoritățile administrației publice locale (nivel I și II) vor beneficia de un cadru clar și unitar pentru instituirea și organizarea activității mediatorilor comunitari. Se consolidează rolul Agenției Relații Interetnice (ARI) în coordonarea, supervizarea și monitorizarea activității mediatorilor, ceea ce va spori coerența intervențiilor la nivel național.

##### **4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative**

Finanțarea acordării tichetelor de masă se va realiza din sursele proprii ale autorităților administrației publice locale, fără a implica alocarea de mijloace financiare suplimentare din bugetul de stat. Totodată, nu se preconizează utilizarea altor surse de finanțare, inclusiv din fonduri externe sau programe speciale.

##### **4.3. Impactul asupra sectorului privat**

Nu este aplicabil.

##### **4.4. Impactul social**

Mediatorii comunitari vor facilita interacțiunea dintre membrii comunităților rome și instituțiile publice (educație, sănătate, ocupare, asistență socială), reducând barierele de comunicare și excluziunea socială. Implicarea societății civile rome și a reprezentanților comunității în procesul de selectare a mediatorilor va întări sentimentul de apartenență și responsabilitate comună.

#### 4.5. Impactul asupra mediului

Nu este aplicabil.

#### 4.6. Alte impacturi și informații relevante

Nu este aplicabil.

### 5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională

Nu este aplicabil.

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE

Proiectul respectă prevederile legislației naționale și nu intră în contradicție cu prevederile legislației UE.

### 6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

Proiectul hotărârii de Guvern este supus consultărilor publice și avizărilor/expertizărilor de către entitățile publice de resort, inclusiv cele implicate în implementarea hotărârii, în conformitate cu prevederile Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative. Astfel, în cadrul procesului de consultare, următoarele instituții sunt vizate:

Avizare

Cancelaria de Stat (Direcția Autoritățile publice Locale; Direcția Autoritățile publice Centrale; Centrul de armonizarea Legislației);

Ministerul Finanțelor;

Ministerul Muncii și Protecției Sociale;

Ministerul Sănătății;

Congresul Autorităților Locale din Moldova;

Agenția Relații Interetnice.

Totodată, în scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul privind inițierea elaborării proiectului poate fi accesat pe pagina web oficială a Ministerului Educației și Cercetării și pe portalul guvernamental [particip.gov.md](https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15248), la următorul link: [https://particip.gov.md/ro/document/stages/\\*/15248](https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15248)

### 7. Concluziile expertizelor

Proiectul urmează a fi supus expertizării în cadrul procesului de avizare/expertizare. Informația referitoare la concluziile expertizei anticorupție și expertizei juridice urmează a fi inclusă în sinteza obiecțiilor și propunerilor/recomandărilor la prezentul proiect.

### 8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

Proiectul se încorporează în cadrul normativ în vigoare și nu necesită modificarea de acte normative.

### 9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Agenția Relații Interetnice (ARI) va elabora, în termen de 30 de zile de la publicarea hotărârii, programul de formare profesională continuă. Programul va fi transmis spre aprobare Ministerului Educației și Cercetării.

ARI, în cooperare cu autoritățile administrației publice locale de nivel I și II, va asigura desfășurarea programelor de formare profesională continuă pentru mediatorii, conform prevederilor Regulamentului privind educația adulților (HG nr. 222/2024).

Autoritățile administrației publice locale vor adopta decizii privind instituirea funcțiilor de mediator comunitar, respectând pragul numeric de minimum 100 de persoane de etnie romă sau prin asocierea mai multor UAT în cazul unui număr mai mic.

Autoritățile locale vor constitui comisiile de selectare conform noii componente prevăzute de regulament (5 membri, inclusiv reprezentant al comunității rome).

Mediatorii comunitari vor elabora, împreună cu APL și cu ARI, planurile anuale de activitate, care vor fi aprobate de autoritatea publică locală.

**Ministru**



**Dan PERCIUN**

**Tabelul comparativ**  
**la proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la modificarea Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar**

| Conținutul normei în vigoare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Modificarea propusă                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Conținutul normei după modificare                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Denumirea Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| Regulamentul-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | La denumirea actului normativ sintagma „pentru aprobarea Regulamentului cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar” – se modificată prin următor conținut: „pentru aprobarea Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității Mediatorului comunitar pentru romi”.<br>Pe tot parcursul textului, cuvintele „mediator comunitar” se substituie cu „Mediator comunitar pentru romi”. | Regulamentul-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar pentru romi                                                                                                                                                                                                                                                   |
| Pct. 2 al Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| 2. Prezentul Regulament-cadru stabilește cerințele față de persoana care dorește să activeze în funcția de mediator comunitar, drepturile, obligațiile și responsabilitățile generale pentru a exercita această activitate și definește beneficiarii care utilizează serviciile prestate de către mediatorii comunitari.<br>Funcția de mediator comunitar se instituie prin decizia consiliului local din unitățile administrativ-teritoriale de nivelul întâi. | La pct. 2 textul „Funcția de mediator comunitar se instituie prin decizia consiliului local din unitățile administrativ-teritoriale de nivelul întâi.” se exclude;                                                                                                                                                                                                                                                   | 2. Prezentul Regulament-cadru stabilește cerințele față de persoana care dorește să activeze în funcția de mediator comunitar, drepturile, obligațiile și responsabilitățile generale pentru a exercita această activitate și definește beneficiarii care utilizează serviciile prestate de către mediatorii comunitari.                      |
| Pct. 3 al Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| ...                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Se completează cu pct. 3 cu următorul cuprins:<br>„3. Funcția de mediator comunitar se instituie prin decizia consiliului local din unitățile administrativ-teritoriale de nivelul întâi în condițiile în care populația de etnie romă care are domiciliul în localitate constituie cel puțin 100 de persoane prin coordonare cu Agenția Relații Interetnice și                                                      | 3. Funcția de mediator comunitar se instituie prin decizia consiliului local din unitățile administrativ-teritoriale de nivelul întâi în condițiile în care populația de etnie romă care are domiciliul în localitate constituie cel puțin 100 de persoane prin coordonare cu Agenția Relații Interetnice și consultarea a unei organizații a |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <p>consultarea a unei organizații a societății civile a romilor acreditată pe lângă Agenția Relații Interetnice.</p> <p>În situațiile în care în unitățile administrativ-teritoriale de nivelul întâi se înregistrează un număr mai mic de 100 de persoane de etnie romă, funcția de mediator comunitar poate fi instituită pentru mai multe unități administrativ-teritoriale de nivelul întâi care împreună însumează numărul de 100 de persoane de etnie romă, prin decizia consiliului local din unitățile administrativ-teritoriale de nivelul al doilea prin coordonare cu Agenția Relații Interetnice. și consultarea a unei organizații a societății civile a romilor acreditată pe lângă Agenția Relații Interetnice.”</p> | <p>societății civile a romilor acreditată pe lângă Agenția Relații Interetnice.</p> <p>În situațiile în care în unitățile administrativ-teritoriale de nivelul întâi se înregistrează un număr mai mic de 100 de persoane de etnie romă, funcția de mediator comunitar poate fi instituită pentru mai multe unități administrativ-teritoriale de nivelul întâi care împreună însumează numărul de 100 de persoane de etnie romă, prin decizia consiliului local din unitățile administrativ-teritoriale de nivelul al doilea prin coordonare cu Agenția Relații Interetnice și consultarea a unei organizații a societății civile a romilor acreditată pe lângă Agenția Relații Interetnice.</p> |
| Pct. 4 al Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| <p><i>mediator comunitar</i> – persoană de etnie romă din localitatea compact sau mixt populată de romi, responsabilă de asigurarea eficientă a accesului beneficiarilor la servicii de asistență socială, educație, asistență medicală, încadrare în câmpul muncii, documentare, de îmbunătățire a condițiilor de trai, alte servicii în caz de necesitate, prin comunicarea eficientă cu instituțiile de resort din localitate;</p> <p><i>localitate compact sau mixt populată de romi</i> – unitate administrativ-teritorială, în care populația de etnie romă care are domiciliul în localitate constituie cel puțin 150 de persoane (în continuare – localitate);</p> | <p>La pct. 4 textul „de etnie romă din localitatea compact sau mixt populată de romi,” se exclude;</p> <p>La pct. 4 „150” se modifică la „100”;</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | <p><i>mediator comunitar pentru romi</i> – persoană responsabilă de asigurarea eficientă a accesului beneficiarilor la servicii de asistență socială, educație, asistență medicală, încadrare în câmpul muncii, documentare, de îmbunătățire a condițiilor de trai, alte servicii în caz de necesitate, prin comunicarea eficientă cu instituțiile de resort din localitate.</p> <p><i>localitate compact sau mixt populată de romi</i> – unitate administrativ-teritorială, în care populația de etnie romă care are domiciliul în localitate constituie cel puțin 100 de persoane (în continuare – localitate).</p>                                                                            |
| Pct. 5 al Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>5. Mediatorul comunitar are misiunea de a asigura intermedierea și îmbunătățirea comunicării dintre beneficiari și prestatorii de servicii publice, autoritățile administrației publice locale de nivelul întâi și alte instituții de stat competente. Mediatorul comunitar are rolul de a facilita comunicarea dintre populația de etnie romă și specialiștii din domeniile educației, sănătății publice, asistenței sociale, ocupării în câmpul muncii, documentării, în vederea sporirii eficienței intervenției și cooperării dintre aceștia și accesului la servicii.</p> | <p>Pct. 5 se completează cu un nou alineat cu următorul cuprins:<br/>„În exercitarea funcției sale, mediatorul comunitar este imparțial, acționând cu echidistanță față de toate părțile implicate, fără a favoriza sau discrimina vreo persoană ori grup, și se abține de la orice comportament care ar putea afecta percepția asupra neutralității sale.”</p> | <p>5. Mediatorul comunitar are misiunea de a asigura intermedierea și îmbunătățirea comunicării dintre beneficiari și prestatorii de servicii publice, autoritățile administrației publice locale de nivelul întâi și alte instituții de stat competente. Mediatorul comunitar are rolul de a facilita comunicarea dintre populația de etnie romă și specialiștii din domeniile educației, sănătății publice, asistenței sociale, ocupării în câmpul muncii, documentării, în vederea sporirii eficienței intervenției și cooperării dintre aceștia și accesului la servicii. În exercitarea funcției sale, mediatorul comunitar este imparțial, acționând cu echidistanță față de toate părțile implicate, fără a favoriza sau discrimina vreo persoană ori grup, și se abține de la orice comportament care ar putea afecta percepția asupra neutralității sale.</p> |
| <p>Pct. 7 sbpct. 1 al Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
| <p>1) de identificare a beneficiarilor – constatarea numărului romilor vulnerabili din localitate și evaluarea necesităților acestora;</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | <p>Pct. 7 sbpct. 1 va avea următorul cuprins:<br/>„1) de identificare a potențialilor beneficiari – constatarea numărului rezidenților de etnie Romă din localitate (cu sau fără domiciliul oficial înregistrat) și elaborarea profilului social complex de vulnerabilități intersectoriale al acestora;”</p>                                                   | <p>1) de identificare a potențialilor beneficiari – constatarea numărului rezidenților de etnie Romă din localitate (cu sau fără domiciliul oficial înregistrat) și elaborarea profilului social complex de vulnerabilități intersectoriale al acestora;</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| <p>Pct. 8 sbpct. 2 lit. a) al Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
| <p>a) organizează activități de informare și conștientizare pentru părinți privind înregistrarea și înrolarea copiilor în sistemul de educație, școlarizarea obligatorie până la vârsta de 16 ani și necesitatea de continuare a studiilor;</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | <p>La pct. 8 sbpct. 2) lit. a) textul „organizează activități” se substituie cu textul „în colaborare cu reprezentanții delegați de autoritățile publice locale (nivelul I și II) organizează activități”;</p>                                                                                                                                                  | <p>a) în colaborare cu reprezentanții delegați de autoritățile publice locale (nivelul I și II) organizează activități de informare și conștientizare pentru părinți privind înregistrarea și înrolarea copiilor în sistemul de educație, școlarizarea obligatorie până la vârsta de 16 ani și necesitatea de continuare a studiilor;</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
| <p>Pct. 8 sbpct. 3 lit. d) al Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
| <p>d) contribuie la promovarea vaccinărilor și informarea părinților despre rolul, necesitatea și impactul acestora;</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | <p>La pct. 8 sbpct. 3) lit. d) Sintagma „contribuie la promovarea vaccinărilor și informarea părinților</p>                                                                                                                                                                                                                                                     | <p>d) în colaborare cu reprezentanții delegați de autoritățile publice locale (nivelul I și II) organizează activități de</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |

|                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                                                                                                                                                                                                            | despre rolul, necesitatea și impactul acestora” – se propune să fie modificată prin: „în colaborare cu reprezentanții delegați de autoritățile publice locale (nivelul I și II) organizează activități de informare și conștientizare pentru părinți despre rolul, necesitatea și impactul social al vaccinării copiilor”.                                                                                                             | informare și conștientizare pentru părinți despre rolul, necesitatea și impactul social al vaccinării copiilor;                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| Pct. 9 al Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| 9. Mediatorul comunitar elaborează anual, în comun cu reprezentanții din domeniile respective ai autorității publice locale de nivelul întâi, planul de activitate în corespundere cu atribuțiile stabilite de prezentul Regulament-cadru și necesitățile populației rome. | Pct. 9 va avea următorul cuprins:<br>„9. Mediatorul comunitar pentru romi elaborează anual, în comun cu reprezentanții din domeniile respective ai autorității publice locale, Agenția Relații Interetnice planul de activitate în corespundere cu atribuțiile stabilite de prezentul Regulament-cadru și necesitățile populației rome. Planul de activitate al mediatorului comunitar se aprobă de către autoritatea publică locală.” | 9. Mediatorul comunitar pentru romi elaborează anual, în comun cu reprezentanții din domeniile respective ai autorității publice locale, Agenția Relații Interetnice planul de activitate în corespundere cu atribuțiile stabilite de prezentul Regulament-cadru și necesitățile populației rome. Planul de activitate al mediatorului comunitar se aprobă de către autoritatea publică locală. |
| Pct. 12, sbpct. 5 al Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                            | La pct. 12 se propune adăugirea sbpct. 5) prin următorul conținut: „5) să beneficieze, după caz, de tichete de masă, în condițiile legii, acordarea acestora fiind facultativă și realizată din mijloacele bugetului local al autorității administrației publice de nivelul întâi, în condițiile stabilite de Legea nr. 166/2017 privind tichetele de masă, cu modificările și completările ulterioare”.                               | 5) să beneficieze, după caz, de tichete de masă, în condițiile legii, acordarea acestora fiind facultativă și realizată din mijloacele bugetului local al autorității administrației publice de nivelul întâi, în condițiile stabilite de Legea nr. 166/2017 privind tichetele de masă, cu modificările și completările ulterioare.                                                             |
| Pct. 12, sbpct. 6 al Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                            | La pct. 12 se propune adăugirea sbpct. 6) prin următorul conținut: „6) la o remunerație justă, stabilită proporțional cu volumul de muncă efectiv prestat. În cazul în care își desfășoară activitatea în                                                                                                                                                                                                                              | 6) la o remunerație justă, stabilită proporțional cu volumul de muncă efectiv prestat. În cazul în care își desfășoară activitatea în două sau mai multe unități administrativ-teritoriale de nivelul I, remunerarea lunară se determină în mod diferențiat, corespunzător                                                                                                                      |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | două sau mai multe unități administrativ-teritoriale de nivelul I, remunerarea lunară se determină în mod diferențiat, corespunzător cotei de timp și numărului de beneficiari deserviți în fiecare unitate, conform prevederilor legislației privind salarizarea în sectorul public;”.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | cotei de timp și numărului de beneficiari deserviți în fiecare unitate, conform prevederilor legislației privind salarizarea în sectorul public;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
| Pct. 12, sbpct. 7 al Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | La pct. 12 se propune adăugirea sbpct. 7) prin următorul conținut: „7) la compensarea lunară a cheltuielilor de transport legate de deplasările între unitățile administrativ-teritoriale deservite, acordată în condițiile Codului muncii și ale altor acte normative aplicabile.”.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 7) la compensarea lunară a cheltuielilor de transport legate de deplasările între unitățile administrativ-teritoriale deservite, acordată în condițiile Codului muncii și ale altor acte normative aplicabile.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
| Pct. 16 al Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
| 16. Comisia este formată din 9 membri:<br>1) primarul unității administrativ-teritoriale de nivelul întâi, în al cărei teritoriu urmează a fi angajat mediatorul comunitar – președintele comisiei;<br>2) un specialist cu atribuții în domeniul protecției copilului din cadrul structurii teritoriale de asistență socială;<br>3) un reprezentant al primăriei pentru care se selectează candidatul – secretar al comisiei;<br>4) un reprezentant al instituției de învățământ preșcolar din localitate;<br>4 <sup>1</sup> ) un reprezentant al instituției de învățământ secundar din localitate;<br>5) un reprezentant al instituției medico-sanitare publice din teritoriu;<br>6) un reprezentant al societății civile rome sau al comunității rome desemnat de aceasta;<br>7) un reprezentant al subdiviziunii teritoriale pentru ocuparea forței de muncă. | Pct. 16 va avea următorul cuprins:<br>„16. Comisia este formată din 5 membri:<br>1) reprezentant de conducere din cadrul administrației-teritoriale în al cărei teritoriu urmează a fi angajat mediatorul comunitar – președintele comisiei;<br>2) un reprezentant al administrației-teritoriale pentru care se selectează candidatul – secretar al comisiei;<br>3) un reprezentant delegat de către Agenția Relații Interetnice;<br>4) un reprezentant din domeniu de activitate al mediatorului comunitar (reprezentant al instituției de învățământ din localitate, reprezentant al instituției medico-sanitare publice din teritoriu, reprezentant al subdiviziunii teritoriale pentru ocuparea forței de muncă); | 16. Comisia este formată din 5 membri:<br>1) reprezentant de conducere din cadrul administrației-teritoriale în al cărei teritoriu urmează a fi angajat mediatorul comunitar – președintele comisiei;<br>2) un reprezentant al administrației-teritoriale pentru care se selectează candidatul – secretar al comisiei;<br>3) un reprezentant delegat de către Agenția Relații Interetnice;<br>4) un reprezentant din domeniu de activitate al mediatorului comunitar (reprezentant al instituției de învățământ din localitate, reprezentant al instituției medico-sanitare publice din teritoriu, reprezentant al subdiviziunii teritoriale pentru ocuparea forței de muncă);<br>5) un reprezentant al societății civile rome sau al comunității rome desemnat de aceasta. |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 5) un reprezentant al societății civile rome sau al comunității rome desemnat de aceasta.”                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| Pct. 21 al Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| 21. Candidații la funcția de mediator comunitar sînt înaintați de către reprezentanții societății civile rome locale prin intermediul scrisorilor de sprijin/recomandărilor din partea unei sau mai multor organizații neguvernamentale, expediate până la data stabilită de Comisie. În cazul în care societatea civilă romă lipsește, candidații la funcția de mediator comunitar pot prezenta cererea de participare la concurs de sine stătător cu acordul scris al adunării generale a localității sau a comunității rome din localitate, organizată cu cel puțin cu 2 zile înainte de data desfășurării concursului, de către primarul unității administrativ-teritoriale de nivelul întâi, în al cărei teritoriu necesită a fi angajat. | Pct. 21 se abrogă;                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | ...                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| Pct. 22 al Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| 22. La funcția de mediator comunitar pot candida persoanele de etnie romă care cunosc limba de stat și limba de comunicare din localitate, au studii profesionale tehnice sau superioare de licență; în cazul în care nu poate fi identificat un candidat – cel puțin studii secundare generale, cu o experiență de lucru de cel puțin un an în domeniu ca urmare a participării în proiecte/inițiative desfășurate în localitățile de romi. Cunoașterea limbii romani constituie un avantaj.<br><br>....                                                                                                                                                                                                                                      | La pct. 22 după textul „de etnie romă” se completează cu textul „sau de alte etnii, dar care dețin experiență în domeniu de activitate cu persoane de etnie romă,”;<br><br>Așelați pct se completeaza cu următorul text: „În situația în care mai mulți candidați la o funcție de mediator comunitar pentru romi sunt la fel de | 22. La funcția de mediator comunitar pot candida persoanele de etnie romă sau de alte etnii, dar care dețin experiență în domeniu de activitate cu persoane de etnie romă, care cunosc limba de stat și limba de comunicare din localitate, au studii profesionale tehnice sau superioare de licență; în cazul în care nu poate fi identificat un candidat – cel puțin studii secundare generale, cu o experiență de lucru de cel puțin un an în domeniu ca urmare a participării în proiecte/inițiative desfășurate în localitățile de romi. Cunoașterea limbii romani constituie un avantaj.<br><br>La funcția de mediator comunitar pot candida persoanele de etnie romă sau de alte etnii, dar care dețin experiență în domeniu de activitate cu persoane de etnie romă, care cunosc limba de stat și limba de comunicare |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | calificați din punct de vedere al competențelor, prioritate se va acorda candidatului de etnie romă”.                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | din localitate, au studii profesionale tehnice sau superioare de licență; în cazul în care nu poate fi identificat un candidat – cel puțin studii secundare generale, cu o experiență de lucru de cel puțin un an în domeniu ca urmare a participării în proiecte/inițiative desfășurate în localitățile de romi. Cunoașterea limbii romani constituie un avantaj. În situația în care mai mulți candidați la o funcție de mediator comunitar pentru romi sunt la fel de calificați din punct de vedere al competențelor, prioritate se va acorda candidatului de etnie romă. |
| Pct. 23 al Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| 1) cererea de înscriere la concurs adresată primarului unității administrativ-teritoriale de nivelul întâi, în teritoriul căreia este anunțat concursul;<br><br>2) CV-ul (în limba de stat/limba de comunicare din localitate);<br><br>...<br>9) recomandarea societății civile rome locale, a unei sau a mai multor organizații neguvernamentale rome sau a adunării generale a localității/a comunității rome. | La pct. 23 sbpct 1) se completează cu textul „sau președintelui unității administrativ-teritoriale de nivelul al doilea, în cazul în care mediatorul comunitar este angajat prin decizia consiliului local unității administrativ-teritoriale de nivelul al doilea”;<br><br>sbpct. 2) se completează cu textul „candidatului”;<br><br><br><br><br><br><br><br><br>sbpct. 9) se abrogă.                     | 1) cererea de înscriere la concurs adresată primarului unității administrativ-teritoriale de nivelul întâi, în teritoriul căreia este anunțat concursul sau președintelui unității administrativ-teritoriale de nivelul al doilea, în cazul în care mediatorul comunitar este angajat prin decizia consiliului local unității administrativ-teritoriale de nivelul al doilea;<br>2) CV-ul candidatului (în limba de stat/limba de comunicare din localitate);<br><br>...                                                                                                      |
| Pct. 41 al Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| ....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | La pct. 41 se aduuga sbpct 1 care se completează cu următorul text: „Mediatorul comunitar pentru romi poate primi, prin dispoziția autorității administrației publice locale, dreptul de a semna sau contrasemna documente administrative legate de identificarea și sprijinul beneficiarilor romi (ex. certificate de componență a familiei rome, liste de beneficiari, confirmări de domiciliu etc.), în | 1) Mediatorul comunitar pentru romi poate primi, prin dispoziția autorității administrației publice locale, dreptul de a semna sau contrasemna documente administrative legate de identificarea și sprijinul beneficiarilor romi (ex. certificate de componență a familiei rome, liste de beneficiari, confirmări de domiciliu etc.), în conformitate cu fișa postului și prevederile legale în vigoare.                                                                                                                                                                      |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | conformitate cu fișa postului și prevederile legale în vigoare”.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| Pct. 45 al Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| 45. Tematica de instruire a mediatorului comunitar se stabilește anual de către autoritatea administrației publice locale de nivelul întâi și Agenția Relații Interetnice, în colaborare cu Ministerul Educației, Culturii și Cercetării, Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale, Ministerul Economiei și Infrastructurii, Ministerul Afacerilor Interne, societatea civilă romă, Asociația Națională a Mediatorilor Comunitari din Republica Moldova și alți actori relevanți (parteneri de dezvoltare, prestatori de servicii de instruire etc.), în funcție de atribuțiile mediatorului comunitar. | La pct. 45 după textul „se stabilește anual” se completează cu textul: „în funcție de atribuțiile acestora (reglementate de cadrul normativ)”. Același pct. după textul „Ministerul Afacerilor Interne”, se completează cu următorul text: „Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Ministerul Culturii, Ministerul Justiției, Organizațiile societății civile ale romilor (acreditate pe lângă Agenția Relații Interetnice) și alți actori relevanți (organizațiile internaționale, parteneri de dezvoltare, prestatori de servicii de instruire, etc.)”. | Tematica de instruire a Mediatorilor comunitari pentru romi se stabilește anual, în funcție de atribuțiile acestora (reglementate de cadrul normativ), de către autoritatea administrației publice locale de nivelul I și Agenția Relații Interetnice, în colaborare cu Ministerul Educației și Cercetării, Ministerul Sănătății, Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Ministerul Culturii, Ministerul Justiției, Organizațiile societății civile ale romilor (acreditate pe lângă Agenția Relații Interetnice) și alți actori relevanți (organizațiile internaționale, parteneri de dezvoltare, prestatori de servicii de instruire, etc.). |
| Pct. 46 al Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Pct. 46 se abrogă;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| Pct. 47-48 al Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| 47. Autoritatea administrației publice locale de nivelul întâi, în al cărui teritoriu este angajat mediatorul comunitar, va asigura organizarea și monitorizarea procesului de pregătire profesională practică la locul de muncă al mediatorului comunitar.<br>48. Formarea profesională continuă a mediatorului comunitar, inclusiv finanțarea acestei activități se efectuează în modul stabilit de Regulamentul cu privire la organizarea formării profesionale continue, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1224 din 9 noiembrie 2004.                                                                     | Pct. 47-48 va avea următorul cuprins:<br>„47. Autoritatea administrației publice locale în al cărui teritoriu este angajat mediatorul comunitar prin cooperare cu Agenția Relații Interetnice va asigura organizarea și monitorizarea procesului de pregătire profesională al mediatorului comunitar.<br>48. Formarea profesională continuă a mediatorului comunitar, este obligatorie și se efectuează în modul stabilit de Regulamentul privind educația adulților, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 222/2024.”                                                  | 47. Autoritatea administrației publice locale în al cărui teritoriu este angajat mediatorul comunitar prin cooperare cu Agenția Relații Interetnice va asigura organizarea și monitorizarea procesului de pregătire profesională al mediatorului comunitar.<br>48. Formarea profesională continuă a mediatorului comunitar, este obligatorie și se efectuează în modul stabilit de Regulamentul privind educația adulților, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 222/2024.                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
| Pct. 50 al Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>50. Evaluarea rezultatelor activității mediatorului comunitar se efectuează anual de către autoritatea administrației publice locale de nivelul întâi angajatoare, pe baza monitorizării activității mediatorului comunitar și în corespundere cu raportul de autoevaluare a acestui angajat, care trebuie să cuprindă:</p> <p>1) tipurile activităților prioritare organizate sau la care a luat parte mediatorul comunitar în domeniile asistenței sociale, sănătății publice, educației, încadrării în câmpul muncii, documentării, condițiilor de trai etc.;</p> <p>2) nivelul de realizare a activităților prevăzute în fișa postului și planul de activitate;</p> <p>3) impactul activității desfășurate asupra localității.</p> | <p>Pct. 50 va avea următorul cuprins: „Evaluarea performanței mediatorilor comunitari pentru romi se efectuează semestrial, de către autoritatea administrației publice locale angajatoare în colaborare cu Agenția Relațiilor Interetnice, în baza unor indicatori de rezultat și rapoarte standardizate, elaborate de Agenția Relațiilor Interetnice. Rapoartele vor include date cantitative (număr de beneficiari, intervenții în domeniile asistenței sociale, sănătății publice, educației, încadrării în câmpul muncii, documentării, condițiilor de trai etc.) și calitative (impact, colaborare interinstituțională), validate de autoritatea administrației publice locale și transmise către Agenția Relațiilor Interetnice”.</p> | <p>50. Evaluarea performanței mediatorilor comunitari pentru romi se efectuează semestrial, de către autoritatea administrației publice locale angajatoare în colaborare cu Agenția Relațiilor Interetnice, în baza unor indicatori de rezultat și rapoarte standardizate, elaborate de Agenția Relațiilor Interetnice. Rapoartele vor include date cantitative (număr de beneficiari, intervenții în domeniile asistenței sociale, sănătății publice, educației, încadrării în câmpul muncii, documentării, condițiilor de trai etc.) și calitative (impact, colaborare interinstituțională), validate de autoritatea administrației publice locale și transmise către Agenția Relațiilor Interetnice.</p> |
| <p>Pct. 50 al Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
| <p>Autoritatea administrației publice locale de nivelul întâi angajatoare elaborează raportul de evaluare a mediatorului comunitar, care include concluziile și recomandările cu privire la nivelul de îndeplinire a criteriilor de evaluare stabilite pe fiecare domeniu de activitate al mediatorului comunitar. În procesul de evaluare a activității mediatorului comunitar se va lua în considerare nivelul de satisfacție a beneficiarilor cu privire la activitatea acestuia. Raportul de evaluare și rezultatele evaluării sunt prezentate anual, până la data de 1 februarie, Agenției Relații Interetnice.</p>                                                                                                                  | <p>Pct. 51. Sintagma „În procesul de evaluare a activității mediatorului comunitar se va lua în considerare nivelul de satisfacție a beneficiarilor cu privire la activitatea acestuia” – se propune să fie exclusă din text.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <p>Autoritatea administrației publice locale de nivelul întâi angajatoare elaborează raportul de evaluare a mediatorului comunitar, care include concluziile și recomandările cu privire la nivelul de îndeplinire a criteriilor de evaluare stabilite pe fiecare domeniu de activitate al mediatorului comunitar. Raportul de evaluare și rezultatele evaluării sunt prezentate anual, până la data de 1 februarie, Agenției Relații Interetnice.</p>                                                                                                                                                                                                                                                      |
| <p>Pct. 53-55 al Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
| <p>53. Supervizarea mediatorului comunitar se efectuează de către Agenția Relații Interetnice la solicitarea acestuia sau de autoritatea</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | <p>Pct. 53-55 vor avea următorul cuprins:<br/>„53. Supervizarea activității mediatorului comunitar se realizează la nivel local de către</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | <p>53. Supervizarea activității mediatorului comunitar se realizează la nivel local de către autoritatea administrației publice locale, iar la nivel național de către Agenția Relații Interetnice.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>administrației publice locale de nivelul întâi angajatoare.</p> <p>54. Scopul supervizării profesionale a mediatorului comunitar este acordarea sprijinului profesional în vederea realizării eficiente a atribuțiilor de serviciu.</p> <p>55. Supervizarea se desfășoară prin intermediul ședințelor de supervizare, organizate lunar/trimestrial sau la necesitate, inclusiv prin diverse mijloace de comunicare.</p> | <p>autoritatea administrației publice locale, iar la nivel național de către Agenția Relații Interetnice.</p> <p>54. Supervizarea activității mediatorului comunitar la nivel local are drept scop:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) monitorizarea îndeplinirii atribuțiilor de serviciu în conformitate cu prioritățile și necesitățile comunității;</li> <li>2) sprijinirea mediatorului în soluționarea situațiilor de conflict sau vulnerabilitate;</li> <li>3) evaluarea periodică a rezultatelor activității și formularea recomandărilor pentru îmbunătățirea performanței activității mediatorului comunitar.</li> </ol> <p>55. Supervizarea activității mediatorului comunitar la nivel național are ca scop:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) asigurarea coerenței și uniformității intervențiilor mediatorilor comunitari la nivel național;</li> <li>2) identificarea necesităților de formare profesională și coordonarea programelor de dezvoltare a competențelor profesionale ale mediatorilor comunitari;</li> <li>3) colectarea și analiza datelor privind activitatea mediatorilor comunitari în scopul formulării politicilor publice relevante.”</li> </ol> | <p>54. Supervizarea activității mediatorului comunitar la nivel local are drept scop:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) monitorizarea îndeplinirii atribuțiilor de serviciu în conformitate cu prioritățile și necesitățile comunității;</li> <li>2) sprijinirea mediatorului în soluționarea situațiilor de conflict sau vulnerabilitate;</li> <li>3) evaluarea periodică a rezultatelor activității și formularea recomandărilor pentru îmbunătățirea performanței activității mediatorului comunitar.</li> </ol> <p>55. Supervizarea activității mediatorului comunitar la nivel național are ca scop:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) asigurarea coerenței și uniformității intervențiilor mediatorilor comunitari la nivel național;</li> <li>2) identificarea necesităților de formare profesională și coordonarea programelor de dezvoltare a competențelor profesionale ale mediatorilor comunitari;</li> <li>3) colectarea și analiza datelor privind activitatea mediatorilor comunitari în scopul formulării politicilor publice relevante.</li> </ol> |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

Anexa Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2013

La capitolul II Descrierea funcției se completează cu textul următoarele alineate:

|                                                                                                                                                                                                                                             |                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                                                                                                             |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>Scopul general al funcției constă în intermedierea și îmbunătățirea comunicării dintre beneficiari și prestatorii de servicii publice, autoritățile administrației publice locale de nivelul întâi, instituțiile de stat competente.</p> | <p>La capitolul II Descrierea funcției se completează cu textul următoarele alineate:</p> <p>„Activitatea mediatorului comunitar este supervizată la nivel local de către autoritatea</p> | <p>Scopul general al funcției constă în intermedierea și îmbunătățirea comunicării dintre beneficiari și prestatorii de servicii publice, autoritățile administrației publice locale de nivelul întâi, instituțiile de stat competente.</p> |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>Mediatorul comunitar identifică familiile de etnie romă și necesitățile acestora, facilitează evaluarea lor și coordonează accesul acestora la serviciile existente de asistență socială, medicale, educaționale etc., pentru a depăși perioada de dificultate, pentru a soluționa problemele identificate sau a obține un sprijin adecvat pentru beneficiari.</p> <p>Mediatorul comunitar activează în echipă cu personalul administrației publice locale de nivelul întâi din domeniul asistenței sociale, polițistul de sector, cadrele didactice, lucrătorul medical, Asociația obștească din teritoriu etc., pentru soluționarea problemelor persoanelor de etnie romă aflate în dificultate.</p> | <p>administrației publice locale, iar la nivel național de către Agenția Relații Interetnice.</p> <p>În exercitarea funcției sale, mediatorul comunitar este imparțial, acționând cu echidistanță față de toate părțile implicate, fără a favoriza sau discrimina vreo persoană ori grup, și se abține de la orice comportament care ar putea afecta percepția asupra neutralității sale.”</p> | <p>Mediatorul comunitar identifică familiile de etnie romă și necesitățile acestora, facilitează evaluarea lor și coordonează accesul acestora la serviciile existente de asistență socială, medicale, educaționale etc., pentru a depăși perioada de dificultate, pentru a soluționa problemele identificate sau a obține un sprijin adecvat pentru beneficiari.</p> <p>Mediatorul comunitar activează în echipă cu personalul administrației publice locale de nivelul întâi din domeniul asistenței sociale, polițistul de sector, cadrele didactice, lucrătorul medical, Asociația obștească din teritoriu etc., pentru soluționarea problemelor persoanelor de etnie romă aflate în dificultate.</p> <p>Activitatea mediatorului comunitar este supervizată la nivel local de către autoritatea administrației publice locale, iar la nivel național de către Agenția Relații Interetnice.</p> <p>În exercitarea funcției sale, mediatorul comunitar este imparțial, acționând cu echidistanță față de toate părțile implicate, fără a favoriza sau discrimina vreo persoană ori grup, și se abține de la orice comportament care ar putea afecta percepția asupra neutralității sale.</p> |
| la sbpct. 2)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| <p>2) în domeniul educației: identifică problemele și necesitățile copiilor care nu frecventează instituția de învățământ în mod regulat; organizează activități de informare și conștientizare pentru părinți privind înregistrarea și înrolarea copiilor în sistemul de educație, școlarizarea obligatorie până la vârsta de 16 ani și necesitatea de continuare a studiilor;</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | <p>la sbpct. 2) textul „organizează activități” se substituie cu textul „în colaborare cu reprezentanții delegați de autoritățile publice locale (nivelul I și II) organizează activități”;</p>                                                                                                                                                                                                | <p>2) în domeniul educației: identifică problemele și necesitățile copiilor care nu frecventează instituția de învățământ în mod regulat; în colaborare cu reprezentanții delegați de autoritățile publice locale (nivelul I și II) organizează activități de informare și conștientizare pentru părinți privind înregistrarea și înrolarea copiilor în sistemul de educație, școlarizarea obligatorie până la vârsta de 16 ani și necesitatea de continuare a studiilor;</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |

Ministru

Dan PERCIUN

Ministerul Educației și Cercetării  
al Republicii Moldova

MD-2033, mun. Chișinău, Piața Marii Adunări Naționale, 1  
+373 (0) 22 25 01 34 +373 (0) 22 23 35 60



Ministry of Education and Research of  
the Republic of Moldova

MD-2033, Chișinău, 1, Piața Marii Adunări Naționale  
+373 (0) 22 25 01 34 +373 (0) 22 23 35 60

Nr. 07/5/25 din 29 10 2025

Cancelaria de Stat a Republicii Moldova

Ministerul Educației și Cercetării remite pentru a fi prezentată în ședința Secretarilor generali **Cererea privind înregistrarea** de către Cancelaria de Stat a proiectului de hotărâre de Guvern **cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 557/2013 cu privire la aprobarea Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar**

| Nr. crt. | Criterii de înregistrare                                                                                                             | Nota autorului                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1.       | Categoria și denumirea proiectului                                                                                                   | Proiectul hotărârii de Guvern <i>cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 557/2013 cu privire la aprobarea Regulamentului-cadru cu privire la organizarea activității mediatorului comunitar</i>                                                                                                                                                                                                                                        |
| 2.       | Autoritatea care a elaborat proiectul                                                                                                | Ministerul Educației și Cercetării                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
| 3.       | Justificarea depunerii cererii                                                                                                       | Prezentul proiect de Hotărâre a Guvernului a fost elaborat în scopul modificării Hotărârii Guvernului nr. 557/2013 cu privire la aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea activității mediatorului comunitar pentru romi. Implementarea acestui regulament va asigura consolidarea mecanismului de incluziune socială a persoanelor de etnie romă, prin extinderea rețelei de mediatori comunitari, clarificarea atribuțiilor acestora. |
| 4.       | Referința la documentul de planificare care prevede elaborarea proiectului (PNA, PND, PNR, alte documente de planificare sectoriale) | Planul de acțiuni al Ministerului Educației și Cercetării pentru anul 2025, acțiunea nr. 11.1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
| 5.       | Lista autorităților și instituțiilor a căror avizare este necesară                                                                   | Cancelaria de Stat (Direcția Autoritățile publice Locale; Direcția Autoritățile publice Centrale; Centrul de armonizarea Legislației);<br>Ministerul Finanțelor;<br>Ministerul Sănătății;<br>Ministerul Muncii și Protecției Sociale;<br>Congresul Autorităților Locale din Moldova;<br>Agenția Relațiilor Interetnice.                                                                                                                           |
| 6.       | Termenul-limită pentru depunerea avizelor/expertizelor                                                                               | 10 zile lucrătoare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
| 7.       | Persoana responsabilă de promovarea proiectului                                                                                      | Ivan Duminica, Șef Serviciul politici în domeniul relațiilor interetnice, tel. 067441717; email: <a href="mailto:ivan.duminica@mec.gov.md">ivan.duminica@mec.gov.md</a>                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| 8.       | Anexe                                                                                                                                | 1. Proiectul hotărârii Guvernului<br>2. Nota de fundamentare<br>3. Tabelul comparativ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
| 9.       | Data și ora depunerii cererii                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
| 10.      | Semnătura                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |

Ministru

Dan PERCIUN

Ex.Duminica Ivan.  
Tel. 067441717